
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 04/08/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 luglio 2006, n. 1078
 
PON Trasporti 2000-2006 - Misura III.4 Progetto relativo allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali
del Sistema Portuale Pugliese - Trasferimento risorse vincolate. Istituzione in bilancio di previsione 2006
di capitoli di entrata e spesa.
 
 
 
L'Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mario Loizzo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Settore Programmazione Vie di Comunicazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
• la Commissione Europea, con decisione C/2000 n. 2050 adottata in data 1° agosto 2000, ha approvato
il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni italiane dell'Obiettivo 1";
• la Commissione Europea, con decisione C/2001 n. 2162 adottata in data 14 settembre 2001, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale - Settore Trasporti - PON Trasporti 2000/2006";
• la Commissione Europea, con decisione C/2004 n. 5190 adottata in data 15 settembre 2004, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale - Settore Trasporti - PON Trasporti 2000/2006", come
modificato a seguito della Revisione di Metà Periodo;
• la citata Revisione di Metà Periodo dei "PON Trasporti 2000/2006" ha introdotto la nuova Misura III.4
"Sistemi di Trasporto Intelligenti (ITS - Intelligent Transport System)", finalizzata a garantire al trasporto
di persone e merci maggiore fluidità, sicurezza e sostenibilità sotto il profilo ambientale, mediante
l'utilizzo dei Sistemi di Trasporto Intelligenti, con particolare riferimento alle tecnologie dell'informazione
e della comunicazione;
• a seguito della citata Revisione di Metà Periodo, La Commissione Europea ha approvato il
Complemento di Programmazione dei "PON Trasporti 2000/2006" come da notifica in data 28 febbraio
2005;
• ai fini della realizzazione della Misura III.4 del PON Trasporti 2000/2006, sono state attribuite risorse
finanziarie per complessivi Euro 20.645.768,00 dei quali Euro 10.322.884,00 costituenti la
partecipazione comunitaria a carico dei fondi FESR, nella misura del 50%, ed il restante 50%, pari a
Euro 10.322.884,00, quale misura del co-finanziamento nazionale da parte del Fondo di Rotazione ex
Legge n. 183/1987;
• in relazione alle previsioni contenute nel Complemento di Programmazione per la Misura III.4, gli
interventi selezionati sono attuati dalle Regioni nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria in
materia di appalti pubblici di beni e servizi;
• la responsabilità in ordine alla attuazione dei progetti finanziati nell'ambito della Misura III.4 è
demandata alle Regioni, individuate quali Soggetti Beneficiari Finali del finanziamento;

1



• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei ha provveduto alla attivazione
delle procedure di individuazione e selezione degli interventi da finanziare nell'ambito della Misura III.4;
• la Regione Puglia, con nota prot. n. 4068 del giorno 8 novembre 2005, ha richiesto il finanziamento del
Progetto "Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del sistema portuale pugliese";
• il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con
nota 224 del 10 novembre 2005, ha provveduto a stilare la graduatoria dei progetti riguardanti la Misura
III.4;
• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei ha ritenuto ammissibile a
finanziamento il Progetto presentato dalla Regione Puglia: "Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del
sistema portuale pugliese" per un importo pari a Euro 4.512.000,00;
• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, con nota n. 239 del 25 gennaio
2006, ha comunicato l'inserimento, all'interno della Misura III.4, del progetto "Sviluppo di sistemi ITS nei
nodi nazionali del sistema portuale pugliese" per un importo complessivo pari a 4.512.000,00 euro, a
valere sui finanziamenti comunitari FESR nella misura del 50% e sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge 183/89 nella misura del restante 50%, invitando la Regione Puglia a voler assumere ogni atto
necessario a consentire la stipula della Convenzione;
• la Giunta Regionale, con provvedimento n. 404 del 28 marzo 2006, ha approvato il progetto e lo
schema di convenzione fra la Regione Puglia - Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione ed il
Ministero Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo del territorio, il
personale ed i servizi generali - Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, in
persona del Direttore Generale, Ing. Pietroantonio Isola;
• in data 27 aprile 2006 lo schema di convenzione è stato sottoscritto dall'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione, Mario Loizzo, giusta mandato ricevuto con il citato provvedimento n. 404 del 28 marzo
2006;
 
Considerato che:
• la Legge Regionale 30 dicembre 2005 n. 19, prevede, all'art. 13 che la Giunta Regionale, ferme
restando le autonome facoltà e poteri previsti dall'art. 42 della Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001, è autorizzata dal Consiglio Regionale, per l'esercizio finanziario 2006, a disporre con proprio atto
delle variazioni occorrenti per la iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici
da parte dello Stato e della Unione Europea nonché per la iscrizione delle relative spese quando
regolate dalla legislazione vigente, dandone comunicazione allo stesso Consiglio Regionale;
 
Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale:
• di prendere atto di quanto riportato in narrativa;
• di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza
e cassa per l'esercizio finanziario 2006 come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria che
segue;
• di provvedere, pertanto, alla istituzione di due c.n.i. di entrata e di spesa, ciascuno di importo pari a
4.512.000,00 euro
 
COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della Legge Regionale n. 28/2001 e ss.mm.ii. si introduce la seguente
variazione al bilancio regionale di previsione relativo all'esercizio finanziario 2006 con la istituzione dei
seguenti c.n.i.:
ENTRATA U.P.B. 02.01.13 Cap. n. 2055305
"PON Trasporti 2000-2006 - Misura III.4
Trasferimenti dal Ministero dei Trasporti per "Progetti relativi ai sistemi ITS" - Fondi FESR 50% + Fondi
Rot.ne ex Lege 183/87

2



+ 4.512.000,00 euro
 
USCITA U.P.B. 13.2 Cap. n. 554010
"PON Trasporti 2000-2006 - Misura III.4 Spese per la Realizzazione delle reti telematiche nei nodi
nazionali di Bari-Brindisi e Taranto"
+ 4.512.000,00 euro
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
per ogni quanto riportato in premessa:
 
1. di operare la seguente variazione al bilancio regionale di previsione relativo all'esercizio finanziario
2006, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 13, comma 2, della L.R. n.
19/2005, con la istituzione di due c.n.i. come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria;
 
2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 13 della L.R. n. 19/2005;
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


